
2018/19  LND Frosinone CU 61 – 1 
 

 
 

Federazione Italiana Giuoco Calcio 
Lega Nazionale Dilettanti 

DELEGAZIONE PROVINCIALE DI FROSINONE 

Viale Volsci, 14 - 03100 FROSINONE 
Tel 0775 824173 -  Fax 0775 824181 

Indirizzo Internet: lazio.lnd.it  
E-mail: dplnd.frosinone@lnd.it   

 
 

Stagione Sportiva 2018-2019 

Comunicato Ufficiale N° 61 del 30/05/2019 
Attività di Lega Nazionale Dilettanti 

PRONTO A.I.A. - 06/41217705 

 

INDICE 
  
Delibere TFR - Delibere CSAT Pag.   2  Segreteria - Programma Gare Pag.   3 
     
Risultati gare Pag.   5  Giudice Sportivo Pag.   6 
     
     
     

 

Il ripetersi di intollerabili atti di violenza nei confronti della classe arbitrale, che ha visto 
un altro direttore di gara della nostra regione finire in ospedale, spinge il Comitato Regionale 
Lazio, attraverso questo Comunicato ufficiale e gli altri mezzi di comunicazione a nostra 
disposizione, a reiterare l’appello affinché, con l’impegno di tutti, si mettano in atto tutte le 
iniziative necessarie ad arginare queste barbarie, che nulla hanno a che vedere con il gioco 
del calcio e lo sport in genere. 

 

 In qualità di Presidente del Comitato Regionale Lazio, e facendomi portavoce del 
sentimento di tutto il Consiglio Direttivo e, sono convinto, anche della larghissima parte di Voi, 
rivolgo alla parte sana e responsabile del nostro movimento, formata indistintamente da 
Dirigenti, Tecnici e Calciatori, il pressante invito a mettere in atto ogni forma di intervento, 
arrivando anche all’allontanamento dalle Vostre società, di quei soggetti che, usando il calcio 
come valvola di sfogo, tentano di minare il movimento, in modo da creare sempre quel giusto 
clima di serena competizione al calcio dilettantistico del Lazio. 
 

 Il Comitato Regionale Lazio, da parte sua sarà inflessibile nell’usare ogni forma di 
repressione e condanna verso questi beceri comportamenti, che non possono e non devono 
essere giustificati o accettati in nessun modo. 

 
 

 
 
 



2018/19  LND Frosinone CU 61 – 2 
 

 
 

DELIBERE DEL TRIBUNALE FEDERALE TERRITORIALE 
 
Si da atto che il Tribunale Federale Territoriale, nella riunione del 23 maggio 2019 ha adottato le 
seguenti decisioni:  

I° COLLEGIO 
Presidente: FRANCESCO ESPOSITO  
Componenti: CARLO CALABRIA, FEDERICA CAMPIONI, ALESSANDRO DI MATTIA, GIAMPAOLO 

PINTO  
DEFERIMENTO DELLA PROCURA FEDERALE DELLA F.I.G.C. A CARICO DEL SIG. FABIO 
GENNARO, ALL’EPOCA DEI FATTI, ASSOCIATO A.I.A. DELLA SEZ. DI LATINA, PER 
VIOLAZIONE DELL’ART.1 BIS, COMMA 1 DEL C.G.S., IN RELAZIONE ALL’ART.40, COMMI 1 E 3 
LETT.H DEL VIGENTE REGOLAMENTO A.I.A.  
Il Procuratore Federale Interregionale;  
Visti gli atti del procedimento disciplinare avente per oggetto “accertamenti in merito alla esatta 
determinazione del risultato della gara Polisportiva Supino/Polisportiva Tecchiena del 13/04/2018, 
valevole per il Campionato di Serie D di Calcio a 5, terminato con il punteggio di 4 a 4, in quanto il 
risultato, secondo la segnalazione delle rispettive società, risulterebbe erroneamente indicato 
dall’arbitro nel referto di gara”.  
Vista la comunicazione di conclusione delle indagini, ritualmente notificata al soggetto interessato, e 
preso atto che questi, successivamente, faceva pervenire una propria memoria difensiva la quale, 
però, non conteneva elementi idonei a poter supportare una situazione dei fatti in parola diversa 
rispetto alla realtà di quanto accaduto;  
Ritenuto che nel corso del procedimento sono stati espletati vari atti di indagine, fra i quali appaiono 
assumere particolare rilevanza dimostrativa i seguenti sotto riportati: 
copia con allegati della nota trasmessa dalla Segreteria del C. R. Lazio;  
verbali delle audizioni rese dai tesserati di entrambe le società;  
verbale di audizione del Sig. Tagliaferri, Delegato provinciale di Frosinone;  
Ritenuto che, in relazione a quanto sopra, è emerso che il direttore ebbe ad annotare sul proprio 
rapporto il risultato finale dell’incontro in argomento di 4 a 4, in luogo di 4 a 5, quale effettivamente 
maturato e conseguito sul campo di gioco;  
Ritenuto che la condotta dell’Arbitro, Sig. Fabio Gennaro si appalesi di particolare gravità, contraria ai 
principi di lealtà sportiva a cui tutti gli associati A.I.A. debbono mantenersi ed evitare, in tal modo, 
situazioni che possano determinare, come nel caso di specie, un risultato non veritiero rispetto 
all’andamento della gara.  
Ritenuto, inoltre, che l’Arbitro, in sede di audizione ha rivendicato la bontà del proprio operato, 
confermando il risultato della gara in 4 a 4, contrariamente a quanto riferito dai tesserati delle due 
squadre e a quanto riportato dagli Organi di stampa;  
Osservato che se è pur vero che al rapporto arbitrale è attribuito il valore di fonte privilegiata, con la 
conseguenza di dover riconoscere piena efficacia probatoria a tutto quanto in esso contenuto, il 
C.O.N.I. Collegio di Garanzia Sportiva Sez. Unite, decisione n.46 del 22/06/2017 ha affermato che 
“………la piena efficacia probatoria del rapporto arbitrale può venir meno allorché sussistono differenti 
elementi di prova atti a contrastare le dichiarazioni dell’arbitro”.  
La Procura, affermando tale principio al caso di specie, risulta evidente che le dichiarazioni rese dai 
diversi tesserati ascoltati, nel corso dell’attività di indagine, appaiono idonee a confutare quanto 
emergente dal referto arbitrale che indica il risultato di 4 a 4 anziché di quello effettivo di 4 a 5.  
Ed è per tale motivo che la Procura ha inteso deferire a questo Tribunale Federale Territoriale il Sig. 
Fabio Gennaro, all’epoca dei fatti tesserato A.I.A. della sezione di Latina, per rispondere della 
violazione regolamentare dell’art.1 bis, comma 1 del C.G.S., in relazione all’art.40, commi 1 e 3 lett.H 
del vigente regolamento A.I.A..  
Alla riunione indetta da questo Tribunale Federale Territoriale è presente per la Procura Federale 
l’Avv. Alessandro Avagliano, mentre per i deferiti è presente l’Arbitro Fabio Gennaro, assistito dall’Avv. 
Giovanni Sillitti.  
Preliminarmente la Procura Federale comunica di aver raggiunto l’accordo di patteggiamento con il 
deferito, Sig. Fabio Gennaro, ritenendo di poter applicare allo stesso i benefici di cui all’art. 23 del 
C.G.S., e pertanto proponeva di sanzionare in maniera ridotta lo stesso, nel modo seguente:  
- Gennaro Fabio, sanzione iniziale di 90 (novanta) giorni di inibizione, ridotta di 30 (trenta) giorni;  



2018/19  LND Frosinone CU 61 – 3 
 

 
 

- Gennaro Fabio, sanzione ridotta finale di 60 (sessanta) giorni di inibizione.  
Questo Tribunale Federale Territoriale, non riscontrando questioni preliminari o pregiudiziali, né 
avendo obiezioni da fare, ritiene congrua la sanzione proposta dalla Procura e, pertanto  

DELIBERA 
Di ritenere il deferito responsabile delle violazioni regolarmente a lui ascritte e, per l’effetto, di 
comminare la seguente sanzione:  
- Gennaro Fabio, sanzione di 60 (sessanta) giorni di inibizione.  
Si trasmette agli interessati.  
Le sanzioni decorrono dal giorno successivo dalla ricezione della notifica. 

 
 

DELIBERE CORTE SPORTIVA DI APPELLO TERRITORIALE 
 
Si da atto che la Corte Sportiva d’Appello Territoriale, nella riunione del 23 maggio 2019 ha adottato le 
seguenti decisioni:  

II° COLLEGIO 
Presidente: FRANCESCO ESPOSITO  
Componenti: CARLO CALABRIA, FEDERICA CAMPIONI, ALESSANDRO DI MATTIA, GIAMPAOLO 

PINTO  
RICORSO DELLA SOCIETA’ A.S.D. KOSMOS STRANGOLAGALLI AVVERSO I PROVVEDIMENTI 
DI SQUALIFICA A CARICO DEI CALCIATORI CIPRIANI FABIANO FINO AL 31/12/2022 CON 
APPLICAZIONE DELLE MISURE AMMINISTRATIVE DISPOSTE DALLA F.I.G.C. CON IL C.U. 
N°104 DEL 17/12/2014 E MOSCARA LUCA PER 5 GARE ADOTTATI DAL GIUDICE SPORTIVO 
DELLA DELEGAZIONE PROVINCIALE DI FROSINONE CON C.U. N.52 LND DEL 30/04/2019  
(Gara: KOSMOS STRANGOLAGALLI – CIOCIARIA FOOTBALL CLUB del 27/04/2019 – 
Campionato di Terza Categoria di Frosinone)  
La Corte Sportiva di Appello Territoriale  
Ascoltata la Società  

DELIBERA 
Di accogliere il ricorso, riducendo la squalifica a carico del calciatore CIPRIANI Fabiano al 30/06/2021, 
confermando, altresì, l’applicazione delle misure amministrative disposte dalla F.I.G.C. con il C.U. 
N°104 del 17/12/2014, e la squalifica a carico del calciatore MOSCARA Luca a 4 gare.  
La tassa ricorso va restituita.  
In un successivo Comunicato verranno pubblicate le relative motivazioni. 
 

 

SEGRETERIA 

 

TERZA CATEGORIA 
TITOLO CAMPIONE PROVINCIALE 

 
Dopo la gara di finale per il Titolo di Campione Provinciale di Frosinone per la Stagione 
Sportiva 2018/19 è risultata vincente la Società 

 
Questa Delegazione esprime le più vive felicitazioni per il prestigioso risultato conseguito alla 
Società ASD FONDI CALCIO e ringrazia la soc. Città di Ceprano Calcio per la gentile 
disponibilità dell’impianto. 



2018/19  LND Frosinone CU 61 – 4 
 

 
 

 

JUNIORES UNDER 19 
2° COPPA DELL’AMICIZIA 

RISTORANTE “LA COMETA” FROSINONE 

Dopo la gara di finale della 2° Coppa dell’Amicizia organizzata dalla Delegazione Provinciale 
di Frosinone per la Stagione Sportiva 2018/19 è risultata vincente la Società 

 

 
 

Questa Delegazione esprime le più vive felicitazioni per il prestigioso risultato conseguito alla 
Società ASD CENTRO SPORTIVO PRIMAVERA e ringrazia la soc. Pol Città di Paliano per 
la gentile disponibilità dell’impianto. 

 
 

TERZA CATEGORIA 
COPPA PROVINCIA DI FROSINONE 

 
Per effetto dei risultati conseguiti e di quanto pubblicato con C.U. n. 29 del 24/01/2019 si determinano 
i seguenti accoppiamenti per le gare di semifinale: 
 

PROGRAMMA GARE SEMIFINALI 
 

Gara 1: NUOVA SANT’ANGELO - VINDEX GAETA 
Fazio Giampaolo, CASSINO (SANT’ANGELO IN THEODICE)  -  02/06/2019 ore 16:30 

 
Gara 2: SS POSTA FIBRENO - BOVILLENSE 

Comunale, POSTA FIBRENO  -  01/06/2019 ore 16:30 
 
 
 

JUNIORES UNDER 19 
COPPA PROVINCIA DI FROSINONE 

 
Per effetto dei risultati conseguiti e di quanto pubblicato con C.U. n. 29 del 24/01/2019 si determinano 
i seguenti accoppiamenti per le gare di semifinale: 
 

PROGRAMMA GARE SEMIFINALI 
 

Gara 1: SPORTING BROCCOSTELLA - CASALVIERI 
Comunale, BROCCOSTELLA  -  01/06/2019 ore 16:30 

 
Gara 2: CECCANO CALCIO 1920 - UNITED COMINIUM 

Popolla Dante, CECCANO  -  01/06/2019 ore 16:30 
 
 
 



2018/19  LND Frosinone CU 61 – 5 
 

 
 

 

RISULTATI GARE 
 

TERZA CATEGORIA FROSINONE 
FINALE TITOLO PROVINCIALE 

  
  DATA  GIORNATA 
26/05/19  1/A  HERMES GIULIANO DI ROMA    FONDI CALCIO                3 -  4 
 

 
 

TERZA CATEGORIA FROSINONE 
COPPA PROVINCIA 

 
QUARTI DI FINALE 

 
  DATA  GIORNATA 
25/05/19  1/A  AMATORI VALLEMAIO          BOVILLENSE                  1 -  2 dts 
26/05/19  1/A  CIOCIARIA FOOTBALL CLUB    VINDEX GAETA                0 -  2 
               NUOVA SANT ANGELO          KOSMOS STRANGOLAGALLI       4 -  2 dts 
               S.S.POSTA FIBRENO          BELMONTE CASTELLO           3 -  1 
 

 
 

JUNIORES UNDER 19 FROSINONE 
COPPA DELL’AMICIZIA 

RISTORANTE LA COMETA 
  
  DATA  GIORNATA 
25/05/19  1/A  ANITRELLA                  CENTRO SPORTIVO PRIMAVERA   1 -  3 
 

 
 

JUNIORES UNDER 19 FROSINONE 
COPPA PROVINCIA 

  
QUARTI DI FINALE 

 
  DATA  GIORNATA 
25/05/19  1/A  ATLETICO VEROLI A.S.D.     CASALVIERI                  0 -  2 
               CECCANO CALCIO 1920        SAN GIOVANNI INCARICO       5 -  0 
               SPORTING BROCCOSTELLA      PIEDIMONTE ACCADEMIA        7 -  0 
               UNITED COMINIUM            CITTA DI CEPRANO CALCIO     4 -  1 
 

 
 
 
 
 
 
 



2018/19  LND Frosinone CU 61 – 6 
 

 
 

GIUDICE SPORTIVO 
 

Il Giudice Sportivo, Avv. Igino DE CESARIS, nella seduta del 29/5/2019 ha adottato le decisioni che di 
seguito integralmente si riportano. 

 

CAMPIONATO TERZA CATEGORIA FROSINONE 

FINALE TITOLO PROVINCIALE 

GARE DEL 26/ 5/2019 

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  

A CARICO CALCIATORI ESPULSI DAL CAMPO  

SQUALIFICA PER DUE GARE EFFETTIVE 

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA 

A CARICO CALCIATORI NON ESPULSI DAL CAMPO  

AMMONIZIONE I INFR DIFFIDA  

 

TERZA CATEGORIA 

COPPA PROVINCIA FROSINONE 

GARE DEL 25/ 5/2019 

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  

A CARICO DI SOCIETA'  

AMMENDA EURO 75,00 

AMATORI VALLEMAIO 

Per la condotta di propri sostenitori che, nel corso della partita, rivolgevano al Direttore di gara frasi di minaccia 
ed espressioni offensive. Al termine della partita, gli stessi sostenitori, atteso il Direttore di gara all'uscita dal 
campo di gioco, tentavano di avvicinarlo e gli rivolgevano ripetute espressioni volgari ed offensive.  

A CARICO CALCIATORI ESPULSI DAL CAMPO  

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA 

PIZZUTI FRANCESCO (HERMES GIULIANO DI ROMA)        

FIORE STEFANO (FONDI CALCIO)        

ANNUNZIATA ANTONIO (FONDI CALCIO)    DI FAZIO LUCA (FONDI CALCIO)  

MONFORTE ALDO (FONDI CALCIO)    D EMILIO STEFANO (HERMES GIULIANO DI ROMA)  

IORIO FABIO (HERMES GIULIANO DI ROMA)    MASSARI ALESSANDRO (HERMES GIULIANO DI ROMA)  

FARGNOLI MATTEO (AMATORI VALLEMAIO)        



2018/19  LND Frosinone CU 61 – 7 
 

 
 

A CARICO CALCIATORI NON ESPULSI DAL CAMPO  

AMMONIZIONE I INFR DIFFIDA  

GARE DEL 26/ 5/2019 

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  

A CARICO DI SOCIETA'  

AMMENDA EURO 75,00 

NUOVA SANT ANGELO 

Per il lancio, da parte di propri sostenitori, di diversi fumogeni che cadevano nelle vicinanze del portiere della 
squadra avversaria. Nonché per aver consentito, al termine della partita, l'ingresso di persone non autorizzate 
nella zona antistante gli spogliatoi.  

A CARICO CALCIATORI ESPULSI DAL CAMPO  

SQUALIFICA PER TRE GARE EFFETTIVE 

Espulso poiché, dopo essere uscito dal terreno di gioco a seguito di sostituzione, vi rientrava correndo verso il 
Direttore di gara e, fermato da alcun calciatori e da dirigente della sua squadra, gli urlava frasi di minaccia ed 
espressioni offensive. Al termine della partita tentava di entrare in contatto con il Direttore di gara senza riuscirvi.  

SQUALIFICA PER DUE GARE EFFETTIVE 

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA 

A CARICO CALCIATORI NON ESPULSI DAL CAMPO  

AMMONIZIONE I INFR DIFFIDA  

 

 

 

 

 

 

 

LAVALLE ANTONIO (AMATORI VALLEMAIO)    STATI EDOARDO (AMATORI VALLEMAIO)  

PALMIGIANI FEDERICO (BOVILLENSE)        

DE VIVO ALBERTO (NUOVA SANT ANGELO)        

ZOCCHI CRISTIANO (KOSMOS STRANGOLAGALLI)        

OROFIAMMA PAOLO (BELMONTE CASTELLO)    FRATARCANGELI MIRCO (KOSMOS STRANGOLAGALLI)  

MOSCARA LUCA (KOSMOS STRANGOLAGALLI)    CAVALIERE ELVIO (NUOVA SANT ANGELO)  

IADIPAOLO ROBIN (BELMONTE CASTELLO)    RONCONE ANDREA (BELMONTE CASTELLO)  

ARCESE FEDERICO (CIOCIARIA FOOTBALL CLUB)    BIANCHI IVANO (CIOCIARIA FOOTBALL CLUB)  

COMPAGNONE LORENZO (CIOCIARIA FOOTBALL CLUB)    LAURETTI DANILO (CIOCIARIA FOOTBALL CLUB)  

ROTONDI GIANNI (CIOCIARIA FOOTBALL CLUB)    PATRIZI DANILO (KOSMOS STRANGOLAGALLI)  

VISELLI FABIO (KOSMOS STRANGOLAGALLI)    DE VIVO ALBERTO (NUOVA SANT ANGELO)  

FIONDA ANDREA (NUOVA SANT ANGELO)    GARGANO GIUSEPPE (NUOVA SANT ANGELO)  

IANNATTONE ANDREA (NUOVA SANT ANGELO)    REGOLARE FRANCESCO (NUOVA SANT ANGELO)  

PITTORE TIZIANO (S.S.POSTA FIBRENO)    POLITI ANDREA (S.S.POSTA FIBRENO)  

FORTE GIANLUIGI (VINDEX GAETA)    LORELLO MARCO (VINDEX GAETA)  



2018/19  LND Frosinone CU 61 – 8 
 

 
 

JUNIORES UNDER 19 

COPPA DELL’AMICIZIA 

GARE DEL 25/ 5/2019 

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  

A CARICO DIRIGENTI  

INIBIZIONE A SVOLGERE OGNI ATTIVITA' FINO AL 7/ 6/2019  

Allontanato per aver fatto indebito ingresso sul terreno di gioco.  

Allontanato per aver fatto indebito ingresso sul terreno di gioco.  

A CARICO CALCIATORI ESPULSI DAL CAMPO  

SQUALIFICA PER QUATTRO GARE EFFETTIVE 

Poiché, a gioco fermo, colpiva un calciatore avversario con un pugno al volto senza procurargli conseguenze.  

SQUALIFICA PER DUE GARE EFFETTIVE 

A CARICO CALCIATORI NON ESPULSI DAL CAMPO  

AMMONIZIONE I INFR DIFFIDA  

 

 

JUNIORES UNDER 19 

COPPA PROVINCIA FROSINONE 

GARE DEL 25/ 5/2019 

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  

A CARICO DI ALLENATORI  

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA 

Allontanato poiché, protestando avverso decisione arbitrale, pronunciava espressioni blasfeme.  

A CARICO CALCIATORI ESPULSI DAL CAMPO  

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA 

PROIA ERMINIO GIULIO (ANITRELLA)        

DEL VECCHIO GIACOMO (CENTRO SPORTIVO PRIMAVERA)        

CORATTI EMILIANO (ANITRELLA)        

CARLINO KEVIN (CENTRO SPORTIVO PRIMAVERA)        

ANTONELLI EDOARDO (ANITRELLA)    COLAFRANCESCO LUCA (ANITRELLA)  

CORATTI EMILIANO (ANITRELLA)    PETROCCHI MATTEO (ANITRELLA)  

FUSCO SIMONE (CENTRO SPORTIVO PRIMAVERA)        

TERSIGNI GIANNI (ATLETICO VEROLI A.S.D.)       

MASTRANTONI LEONARDO (ATLETICO VEROLI A.S.D.)        



2018/19  LND Frosinone CU 61 – 9 
 

 
 

A CARICO CALCIATORI NON ESPULSI DAL CAMPO  

AMMONIZIONE I INFR DIFFIDA  

 

 

Le ammende comminate con il presente Comunicato Ufficiale devono essere versate al Comitato 
Regionale Lazio entro e non oltre 15 gg. dalla data di pubblicazione dello stesso. 

 
 
 

Pubblicato in Frosinone il 30 Maggio 2019 
 
 

        IL SEGRETARIO   IL DELEGATO PROVINCIALE  

    Maurizio MELILLO      Pietrino TAGLIAFERRI 

BAMBA ABOU JUNIOR (ATLETICO VEROLI A.S.D.)    CINELLI LUCA (ATLETICO VEROLI A.S.D.)  

COLONE ALESSIO (CASALVIERI)    DI FOLCO EMANUELE (CASALVIERI)  

PELLEGRINI MATTEO (CASALVIERI)    CIPRIANI SIMONE (CECCANO CALCIO 1920)  

MESSIA MICHAEL (CECCANO CALCIO 1920)    CIOLLI GIANMARIO (CITTA DI CEPRANO CALCIO)  

IACOVACCI STEFANO (CITTA DI CEPRANO CALCIO)    SIMONI ALESSANDRO (CITTA DI CEPRANO CALCIO)  

SERRACINO MATTIA (SAN GIOVANNI INCARICO)    CICCHINELLI CARLO (UNITED COMINIUM)  

TATA DAVIDE (UNITED COMINIUM)        


	GIUDICE SPORTIVO

